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30.09.2024 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: Σε παραχώρηση νέας θαλάσσιας περιοχής εξόρυξης υδρογονανθράκων προχωρά εν 

κρυπτώ η κυβέρνηση  

Η κυβέρνηση προχωρά εν κρυπτώ σε νέες παραχωρήσεις για έρευνα και αξιοποίηση κοιτασμάτων 

υδρογονανθράκων, όπως καταγγέλλει η περιβαλλοντική Μη Κυβερνητική Οργάνωση WWF Ελλάς. 

Με σχετική ανάρτηση, στις 2 Ιουλίου, δημοσιεύτηκε στο site της Ελληνικής Διαχειριστικής 

Εταιρείας Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. (ΕΔΕΥΕΠ), Στρατηγική Εκτίμηση 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για νέα θαλάσσια περιοχή έρευνας και εκμετάλλευσης 

υδρογονανθράκων νότια του Κυπαρισσιακού Κόλπου, με κωδικό «περιοχή Α2».  

Αυτό έγινε χωρίς καμία επίσημη ανακοίνωση και χωρίς η ΣΜΠΕ να έχει τεθεί σε δημόσια 

διαβούλευση, όπως υποχρεούται να κάνει βάσει της ευρωπαϊκής νομοθεσίας, καθώς και δεν 

υπήρξε κάποια σχετική πληροφόρηση. Στην περιοχή που καλύπτει η ΣΜΠΕ περιλαμβάνεται και το 

«Φρέαρ των Οινουσσών» κρίσιμο τμήμα της Ελληνικής Τάφρου. 

Το δε αίτημα πληροφόρησης που υπέβαλε η WWF Ελλάς στις 4 Σεπτεμβρίου προς το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και την ΕΔΕΗΕΠ παραμένει έως σήμερα αναπάντητο ενώ, δύο μέρες 

αφού έστειλε το αίτημα πληροφοριών, η μελέτη εξαφανίστηκε από το site της ΕΔΕΥΕΠ.  

Βάσει των παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. ποιος είναι ο σκοπός σύνταξης και δημοσιοποίησης της μελέτης; 

2. ποιοι φορείς έχουν παραγγείλει τη σύνταξή της; 

3. ποιος είναι ο ακριβής χρόνος δημοσιοποίησης της ΣΜΠΕ; 

4. ποιος είναι ο σκοπός δημοσιοποίησης της ΣΜΠΕ από την ΕΔΕΥΕΠ, ο χρόνος διεξαγωγής της, 

δημόσιας διαβούλευσης και ο τρόπος υποβολής σχολίων από το ενδιαφερόμενο κοινό; 

5. ποια περιοχή αφορά; 

 Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 

 




